

UGENS GALLUP

Artikel nr. 9

Kan tidligst offentliggøres søndag den 16.marts
og senest lørdag den 5.april 1980

UDBREDT STEMNING FOR AT DANMARK DELTAGER I OL I MOSKVA.

Forløbet af sommer-olympiaden i Moskva tegner sig stadig uklart. For Danmarks vedkommende er afgørelsen lagt ud til de enkelte mulige deltagere, så Danmark i hvert fald ikke en bloc vil boykotte sommerlegene.

Denne stillingtagen falder godt i tråd med den almindelige indstilling i befolkningen. Dette fremgår af en undersøgelse Gallup Instituttet har gennemført til belysning af spørgsmålet.

Man stillede et repræsentativt udsnit af den voksne befolkning spørgsmålet:

"Til sommer skal afholdes olympiade i Moskva. Nogle lande, først og fremmest USA har besluttet at udeblive fra olympiaden, som en demonstration imod den russiske indgriben i Afghanistan, og har sammenlignet med nazi-tysklands propagandamæssige udnyttelse af olympiaden i Berlin i 1936. - Andre lande hævder det synspunkt, at man ikke skal blande sport og politik og derfor deltage i olympiaden. Hvad er Deres synspunkt, mener De, Danmark og andre lande skal udeblive fra olympiaden som en demonstration eller mener De, man bør deltage for ikke at blande sport og politik?"

Svaret på dette spørgsmål blev følgende efter svarpersonernes politiske tilhørighed til højre eller venstre for Socialdemokratiet.

	skal del- tage	skal ikke del- tage	ved ikke	i alt
	%	%	%	%
total:	70	17	13	100
til højre for Socialdemokratiet	64	24	12	100
Socialdemokratiet	78	11	11	100
til venstre for Socialdemokratiet	80	11	9	100

Som man ser, mener det langt overvejende flertal (70%), at Danmark skal deltage i sommerlegene i Moskva. Kun 17 procent går ind for en boykot.

En vis politisk animositet gør sig gældende. Blandt de borgerlige er man noget mere indstillede på en boykot (24%), men stadig går et stort flertal (64%) ind for deltagelse.

Argumentet for deltagelse på trods af begivenhederne i Afghanistan er jo, at man ikke bør blande sport og politik. Til belysning af hvad man lægger i dette begreb, stillede man spørgsmålet:

"Det siges, at man ikke bør blande sport og politik. - Som De ser det, mener De så det internationale sportssankvem er meget, noget, kun lidt eller slet ikke blandet med politik?"

Og svaret blev dette:

	%
meget	42
noget	34
kun lidt	9
slet ikke	7
ved ikke	8
i alt	100

Det er således den langt overvejende opfattelse, at sport og politik allerede er blandet sammen (76%). Uanset man nu mener, det bør være sådan eller ej, vil argumentet næppe afholde fra at tilslutte sig tanken om en boykot.

En krydstabulering af de to spørgsmål viste, at ønsket om dansk deltagelse var noget mindre blandt dem, der mente, at sport og politik allerede er blandet sammen, men forskellen var ikke stor. Der er derfor i den danske befolkning en meget beskeden baggrund for en massiv politisk stillingtagen til de olympiske sommerlege i Moskva.

Eftertryk kun mod angivelse af Berlingske
Tidende og Gallup Institutet som kilde
Asger Schultz